6. *Cū con-  
tra.*

Nā & generaliter qui ex pignore fructus per-  
cepti erunt in solutione sortis accedunto. hi aut  
restituuntor, aut in sortem computantor. Quod  
pignori datum erit, si ex eius proventibus tan-  
tū erit à creditore, aliòve cui is idē pignus duit,

feu qui id tenuerit, à tēpore obligationis perceptum, vt fructus sorti adæquētur, qui totū onus extenuent, ita vt debitum adnullatum fiet: restitutor.

Instrumentum autem vēditionis si quod eius <sup>4. Illoves</sup> modi pactum habebit, vt si vsq; ad certum tempus emptori contractus displicuerit, venditor exinde vsq; ad aliud certum tempus certā summam ultra eam quæ recepta fiet, perceptis fructibus in ea computatis, dare debeat, & emptor præsertim vsuras exercere cōsueuerit: hæc contra eum vehemens præsumptio esto.

Qui in alterius bonis omnibus vsumfructum <sup>8. Cum cōstet.</sup> habebit, ad cautionem idoneam, quòd vtetur fruetur salua rerum substantia rebus immobilibus quæ vsu non consumuntur ad arbitrium viri boni, quòdque pecuniam si quam habebit, & æstimationem bonorum quæ vsu consumuntur in hæreditate inuentorum in morte sua proprietario qui erit eiúsve hæredibus restituet, exhibendam cogitor.

*De fideiussoribus. Tit. 22.*

**C**Lericus fideiussionibus inseruiens abiicitur. <sup>1. Clericus</sup>  
 Nemo item religiosus absq; maioris partis capituli & abbatis sui licentia pro aliquo fideiubeto. néve pecuniam mutuam ultra summā <sup>4. Quod quibusdā.</sup> communi prouidentia constitutam accipito. alioquin cōuentus pro his respondere, ni eam in utilitatem domus ipsius manifestè conuorsam esse constabit, ne cogitor. qui contra istuc faxit, etiam grauiori disciplinæ subditor.

Quod si clericus pro clerico fideiusserit, eòq; nō <sup>2. Peruenit.</sup>

## De fideiussoribus

soluente creditori satisfacere coactus fuerit: quam pecuniam pro eo soluerit fideiussor, eam fideiussori debitor restituere damnas esto. fideiussorem suum indemnem seruato. alioquin de redditibus eius debitum exsoluitur. Damna quæ propter hoc fideiussor pertulerit, ei sarcuntur, eive redditus assignantur, hos ipse tandiu, donec damna sarcita fuerint, & debita sine deminutione soluta, sine molestia detinetur. Clericus si fidei & iuramenti sui religionem violasset: ab officio, beneficio suspenditur.

5. *Eum pro quo.* Sed & fideiussori eum pro quo se obligasset, si diu in debiti solutione cessasset, bonæ uel suæ dissipare cœpsit, seu super hoc condemnatus fideiussor fiet, ut se à fideiussione liberet conuenire fas esto.

3. *Constitutus.* Itaque qui clericus pro clerico intercesserit si à creditore molestabitur: debitor actutum eum ab intercessione prorsus absoluerit ecclesiastica censura compellitur. Si debitum accessionis uel negabit: iuramentum calumniæ subire cogitur. & si consuetudo legi contraria erit: ne obstato. Si uero intercessori testes ex remota prouincia exhibendi erunt: satisfactio idonea à debitore, quod ad eos audiendos ueniet mittetur intra terminum competentem, accipitur. loci iudici in quo testes erunt, ut eos vice sua recipiat, iudex causæ literis suis significato. qui faciet, eos diligenter examinato. depositiones eorum inclusas transmittito. quanta fides testibus instrumentiue adhibenda fiet significato.

*De Solutionibus. Tit. 23.*

**N**emo ecclesiam sibi commissam pro alienis <sup>2. Si quorundam.</sup> debitis grauato. literasve, seu sigilla quibus ecclesie obligari possent alicui concedito. Si secus adtentatum erit: ad solutionem talium debitorum ecclesie ne tenentor. Qui contra faxit ab administratione spiritualium & temporalium suspensus esto.

Sanè prælatus prædecessoris sui debita pro necessitate ecclesie contracta soluito. <sup>1. Ailhoc</sup>

Clericus super debitis conuentus si hæc recognoscet: etsi propter rerum inopiam in totum <sup>3. Odoardus.</sup> partemve soluere nequibit, ob idque excommunicatus erit, si tamen idoneè cauebit quod ad pinguiorem fortunam veniens ea persoluet, sententia ipsa relaxator.

Is qui indebitam pecuniam soluisse conquiretur, quod indebitè soluta fiet probato. At si aduersarius solutionem inficiens exinde conuictus erit: diffidenti, quod debitum recepsit, probandi onus incumbito. <sup>4. Is qui</sup>

*De Donationibus. Tit. 24.*

**S**i quis debere se quod donat existumabit, & <sup>1. Prudentes.</sup> nisi in beneficiis suis creuerit nihil se præstitisse putabit: hæc vera nobilitatis lex esto.

In beneficiis autem hæc posita sunt. Itaque <sup>6. Cum dilecti.</sup> licet in contractibus quidem plena, in testamentis autem plenior interpretatio adhibeatur, certè in beneficiis plenissima adhibetor. vnde

## De donationibus

pluribus rebus datis, si prima donatio libera & pura atque immunis adparebit, post omnes autem in fine instrumenti clausula grauioris conditionis adposita erit: hæc ad posteriorem donationem aliã etiam determinatam potius refertor.

3. *Pertuas*

Sed & si quid ex terris ecclesiæ ab eius prælato ritè cuiquam in feudum donatum erit, certo modo designato qui postea mensura facta non reperietur: qui concessionem faxit, eiúsve successor donatario petente feudum ipsum ad eum qui ab initio adsignatus erit modum rectè integrato. Ecclesia in actibus suis fraudè ne adhibeto.